COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Requerimento nº             , de 2003
(Do Sr. José Thomaz Nonô)

Requer seja convidado os Exmos. Ministros da Ciência e
Tecnologia, de Defesa Nacional e de Relações Exteriores,
para prestarem esclarecimentos acerca da Base de
Alcântara.

  Senhor Presidente:

  Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que sejam convidados os Exmos. Ministros da Ciência e
Tecnologia, Dr. Roberto Átila Amaral Vieira; de Defesa Nacional, Dr. José Veigas Filho;
e de Relações Exteriores, Chanceler Celso Amorim, para comparecerem em reunião
conjunta das Comissões de Relações Exteriores e de Defesa Nacional e de Ciência e
Tecnologia, Comunicação e Informática, a fim de prestarem esclarecimentos sobre as
posições daquelas pastas em relação à Base de Alcântara.

Justificativa

  Tendo em vista a aprovação do requerimento de mesmo teor na Comissão
de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática, de autoria do Deputado José Rocha
em 19 de março do corrente, faz-se necessário que esta Comissão delibere este
requerimento para a viabilização da audiência pública.

  Sala das Comissões, em              de abril de 2003

Deputado JOSÉ THOMAZ NONÔ
PFL/AL